
 
 
 

 

教育目標  

◎よく考える子供 ○思いやりのある子供 ○明るくたくましい子供 

  開校３９周年を迎えて       校長  岩井 一雄 

  

すいれん池に純白の睡蓮が咲き、ぶどう棚にはまだ緑色の幼い葡萄が実り始めまし

た。初夏に向かうこの時期、北原小学校は６月１日、開校記念日を迎えます。 

本校は、昭和５４（１９７９）年、谷原小学校から５００名、豊溪小学校から６６

名、転入生７名の児童を迎えて開校しました。当時の記録を読むと、校地の形状から

校舎を北側に建築せざるを得ないため校庭が日陰になる、冬場には凍結が予想される

などの難しい課題もあったそうです。しかし、何としてもこの地に子供たちの新しい

学びの場を・・・、という地域の皆様の強い願いから開校が決まったといいます。（現

在のさくらんぼ広場(児童昇降口の前)が広くインターロッキングで舗装されているの

は、冬場の凍結防止のため、と分かりました。） 

開校当初、体育館は建設中で、西門（谷原中学校側）は使えなかったこと、出来立

ての校舎の水道水は、まだ塗装の臭いがして、しばらく飲用に適さなかったこと、何

より子供たちの校帽・校章・校歌も定まっておらず、様々な不便があったといいます。

しかし、地域・地域の皆様、教職員・子供たちの協力をもって、着々と諸施設、校歌

等が完成し、その年の１１月２１日に開校記念式典を迎えたと記述されています。 

当時の喜びを「北原小の歩み ～開校７か月の記録～」に、初代校長 坂本孝夫先

生は次のように記しています。 

 

入校式の時に黄色い帽子をかぶった谷原小の子供、濃紺の帽子をかぶった豊溪小の

子供たちを、いち早く北原小の子供たちに、と考えていました・・・。現在では「北

原小こそぼくたちの学校」、「わたしたちも負けずに頑張ろう」という意欲も高まって

きたように思います。 

・・・広い昇降口と廊下、明かり取りのある広い壁面、明るい体育館、屋上のプー

ル、素晴らしい校舎です。この美しい学校を、出来た時より美しく作り上げていくこ

とが大切なことと考えております。すでに校庭周辺には何十本もの樹木が植えられま

した。また、花盛りの花壇は見事なものでした。子供たちが自分たちの手で種をまき、

育てることにより、思いやりのあるやさしい子供に成長してほしいと願っております。 

開校記念日には学級一本のさくらんぼ、学年一本のぶどうを植樹することにいたし

ました。この木に赤い実のなるころは、子供たちもぐんと成長していることでしょう。

楽しみです。地域の皆さんと手をとり合って・・・。 

 

それから３９年の歳月が流れました。立派に育ったさくらんぼ（実桜）や葡萄の姿

を眺めつつ、開校時に託された願いを振り返り、４０周年に向けて歩みを進めてまい

ります。 
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1日（金） 

4日（月） 

5日（火） 

6日（水） 

7日(木) 

9日(土) 

11日（月） 

12日（火） 

13日（水） 

14日（木） 

開校記念日 

委員会活動 

新体力テスト(1年) 

移動教室前健診（6年）新体力テスト(2年) 

軽井沢移動教室始(5年)  色覚(4年) 

学校公開 軽井沢移動教室終(5年) 

読書旬間始 

新体力テスト 安全指導 

午前授業 交通安全教室(1年) 

歯磨き指導（4年） 自転車教室（3年） 

15日（金） 

18日（月） 

19日（火） 

21日(木) 

22日（金） 

25日（月） 

26日（火） 

28日（木） 

30日(土） 

こころの劇場（6年） 

クラブ活動 避難訓練 

新体力テスト予備日 

歯科講話 

読書旬間終 午前授業 

水泳指導開始 午前授業 

お話の会 

お話の会 清掃工場見学（4年） 

北原親子夏祭り 

６月の行事予定 

今月の生活目標  

落ち着いた生活をしよう 

 梅雨の時期には室内で過ごすことが 

多くなります。クラスで話し合いをして 

室内で楽しく安全に遊ぶにはどんな遊びがあるか、 

工夫してほしいと思います。 

また、６月は「ふれあい月間」の月です。いじめア

ンケートを取って児童の実態を把握し、改善のための

対応をし、いじめのない学校にします。 

今月より熱中症予防として、水筒を持参してよいこ

ととします。中身は水またはお茶でお願いします。 

なお、水筒を持ってくるにあたり、衛生面について

は各御家庭で十分に御留意ください。学校では、「休

み時間に飲むこと」「友達にあげたりもらったりしな

いこと」「必ず持ち帰ること」を指導しております。 

御理解・御協力をよろしくお願いいたします。 

 

やわらぎルーム（特別支援教室） 

 

 今年度より、北原小学校でも特別支援教室が開設

されました。「やわらぎルーム」と呼んでいます。

今まで他校の支援教室に通ってしていた学習を、

週に１回、北原小でできるようになりました。 

 毎週火曜日、拠点校である谷原小から、３人の

巡回指導教員が来校します。子供たちは決められ

た時間にやわらぎルームに行き、個別のスペース

に分けられた部屋で、先生と一対一で、自分の苦

手を克服するための課題に、熱心に取り組んでい

ます。４時間目は体育館で、みんなで一緒に体育

を行い、思い切り体を動かしています。 

  

 やわらぎルームに関する御質問、お問い合わせ

がある場合は、副校長、または特別支援教育コー

ディネーターの長谷川、川口まで御連絡ください。 

             （長谷川まさみ） 

 

体力テストを行います 

 例年行っている東京都統一体力テストを今年度

も実施します。８種目（握力、上体起こし、長座

体前屈、反復横跳び、２０m シャトルラン、５０

m走、立ち幅跳び、ソフトボール投げ）行います。

結果については、後日、一人一人に配布すること

になっています。ぜひ、子供たちに励ましの言葉

を伝えていただければと思います。学校において

も、この結果をもとに子供たちの体力向上へ向け

ての取組を改善してまいります。 

 また、１，２年生の体力テストにおいて、保護

者の皆様にボランティアのお願いもいたします。

御協力いただきますよう、お願い申し上げます。 

               （村上 加奈） 

 

 

◆第 2土曜日 学校公開◆ 

6～2月の第2土曜日は、3校時授業で、学校公

開を行います。ぜひ御来校ください。授業内容一覧

はお出ししていませんが、連絡帳等でお知らせいた

しますので御確認ください。自転車での御来校は御

遠慮ください。 

◆よろしくお願いいたします◆ 

川又 合子（かわま たあいこ）先生 

1年2組・2年2組・4年2組・5年2組で、

木曜日に国語や図書の授業を担当します。 

足立 一恵（あだち かずえ）さん 

学校図書館管理員として、児童の読書活動を支援

してくださいます。 

鈴木 一矢（すずき かずや）さん 

学生ボランティアとして、木曜日に児童の支援に

来てくださっています。 

★学校連絡メールに登録されていない方は、早急に

登録していただきますようお願いいたします。 

お知らせとお願い 

 


